
FARMACIE COMUNALI RIUNITE 
Azienda Speciale 

P.IVA 00761840354 
 VERBALE  

  DELL’ADUNANZA N°11  
  Seduta del 02/11/2020 

 
 
L’anno duemilaventi - 2020 - in Reggio nell’Emilia, questo giorno di Lunedì due - 02 - del 
mese di Novembre alle ore 17:15 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

(RIUNITOSI IN 1ª CONVOCAZIONE) 
 
convocato nei modi e termini di legge, in adunanza ordinaria, per trattare delle materie di sua 
competenza debitamente iscritte in apposito O.D.G. in atti al n° 684 di protocollo, si è riunito 
in modalità videoconferenza (in via straordinaria e nel rispetto delle indicazioni fornite da parte 
delle competenti autorità in materia di emergenza da Coronavirus), con l’intervento dei Signori: 
 

Capelli dott. Andrea Presidente  Presente 
Coriani dott.ssa Sandra Membro effettivo Assente giustificata 
Moratti dott. Riccardo Membro effettivo Presente 
Iotti dr.ssa Elena Membro supplente Assente giustificata 
Scarpati avv. Marco Membro supplente Presente 

 
 
 
 
Partecipa alla riunione il dott. Egidio Campari, direttore dell’Azienda. 
 
Su invito del Presidente sono altresì presenti il Vicario del direttore, Vicedirettore dell’Azienda 
e direttore Risorse umane, rag. Carlo Bergamini; il Direttore Amministrazione Finanza e 
Controllo d.ssa Anna Casoli; la Dirigente Area Farmacie d.ssa Giuliana Bertolini; la Dirigente 
Area Commerciale Ospedaliera sig.ra Paola Bocedi; il Direttore Commerciale dott. Filippo 
Crovetti; il Responsabile Area Servizi alla Persona dott. Leonardo Morsiani. 
 
Sono presenti alla riunione i Revisori dei Conti, dr.ssa Roberta Labanti e dott. Cristian Poldi 
Allai.



. 
 
 

(OMISSIS) 
 

DELIBERAZIONE N. 49 
Procedura aperta per la rivisitazione del sistema socio-occupazionale e di tempo libero delle 
persone con disabilità – proposta di aggiudicazione e provvedimenti conseguenti. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso: 
 
- che con atto n. 4 del 20 gennaio 2020 è stato deliberato: 
 

(OMISSIS) 
 
- di autorizzare la pubblicazione di apposito bando di gara ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici), per la durata di trentasei mesi prorogabili per ulteriori 
trentasei, per il valore complessivo stimato di € 9.029.000,00 oltre IVA, comprensivi di € 794.000,00 
per indennità di tirocinii e dispositivi di cittadinanza attiva, dell’aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto e dell’eventuale proroga tecnica per la durata di 
mesi tre; 
 
- di approvare lo schema di bando europeo per la procedura in parola, il Capitolato speciale d’appalto 
e i documenti ad asso allegati depositati presso il Servizio Servizi alla Persona dell'Azienda 
amministrata; 
 
- di nominare, relativamente alla procedura di cui alla presente deliberazione, il rag. Carlo Bergamini, 
vicedirettore e Vicario del Direttore dell’Azienda amministrata, Responsabile Unico del 
Procedimento, affidandogli i poteri e le funzioni di cui al d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
- di nominare, relativamente alla procedura di cui alla presente deliberazione, la d.ssa Veronica 
Ceinar, Coordinatrice area Servizi alla Persona, Direttore dell’esecuzione – DEC, affidandole i poteri 
e le funzioni di cui al d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..; 
 

(OMISSIS) 
 
- che con atto n. 30 del 22 Luglio 2020 è stato deliberato: 
 
- di nominare il Seggio di gara nell’ambito della procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la rivisitazione del sistema socio-occupazionale e 
di tempo libero delle persone con disabilità nella seguente composizione: 
 
- Rag. Carlo Bergamini – RUP di gara – Dirigente dell’A.S. FCR - Presidente del seggio di gara; 
 
- d.ssa Linda Contini – funzionaria dell’A.S. FCR – componente del seggio di gara; 
 
- con l’assistenza dell’Avv. Federico Ventura del Foro di Bologna, verbalizzante; 
 



(OMISSIS) 
 

- precisato che entro il termine perentorio del giorno 9 settembre 2020 alle ore 12:30 è pervenuto alla 
Stazione Appaltante un unico plico da parte dell’ATI COSTITUENDA tra CONSORZIO 
SOLIDARIETA’ SOCIALE OSCAR ROMERO CONSORZIO COOPERATIVE SOC. COOP. 
SOC., con sede legale in Reggio Emilia, Largo M. Gerra 1, P.IVA/CF 00752930354 (mandataria) e 
WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOC. COOP. SOC. (mandante), con sede legale in 
Bologna, Via A. Calzoni 1/3, C.F./P.IVA: 03479051207; 
 
- ricordato che nell’adunanza del 07 settembre 2020 il Consiglio di Amministrazione prendeva atto 
dell’assenza per malattia del rag. Bergamini, RUP e Presidente del Seggio di gara nell’ambito della 
procedura de quo, e della conseguente impossibilità per lo stesso di presenziare alla prima seduta 
pubblica di gara, limitatamente alla quale è stato sostituto dalla dr.ssa Veronica Ceinar, funzionaria 
dell’Area Servizi alla Persona di FCR; 
 
- atteso che nel corso della prima seduta pubblica di gara, esperita in data 10 settembre 2020, il Seggio 
ha constatato che l’unico Operatore Economico partecipante: ATI COSTITUENDA tra 
CONSORZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE OSCAR ROMERO CONSORZIO COOPERATIVE 
SOC. COOP. SOC., con sede legale in Reggio Emilia, Largo M. Gerra 1, P.IVA/CF 00752930354 
(mandataria) e WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOC. COOP. SOC. (mandante), con 
sede legale in Bologna, Via A. Calzoni 1/3, C.F./P.IVA: 03479051207, ha presentato documentazione 
amministrativa regolare e completa e pertanto è stato ammesso al prosieguo di gara; 
 
- ricordato che con atto n. 44 del 13 ottobre 2020 è stato deliberato:  
 
- di nominare la Commissione giudicatrice nell’ambito della procedura aperta per la rivisitazione del 
sistema socio-occupazionale e di tempo libero delle persone con disabilità, nella seguente 
composizione: 
- rag. Carlo Bergamini, in qualità di Presidente; 
- dr.ssa Lisa Bigliardi, funzionaria Area Servizi alla persona di FCR, in qualità di componente; 
- dr.ssa Federica Toschi, funzionaria Area Servizi alla persona di FCR, in qualità di componente; 
 

(OMISSIS) 
 
- dalla procedura di gara, come risulta da verbale n. 2 del 29 ottobre 2020 in occasione della seduta 
pubblica di apertura delle offerte economiche, l’unico concorrente partecipante ATI 
COSTITUENDA tra CONSORZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE OSCAR ROMERO CONSORZIO 
COOPERATIVE SOC. COOP. SOC., (mandataria) e WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA 
SOC. COOP. SOC. (mandante), si è collocato al primo posto della graduatoria, con un punteggio 
economico di 20 e un punteggio tecnico di 60; 
 
- il Seggio di gara ha constatato che l’offerta presentata dall’operatore economico non risulta soggetta 
alla verifica di congruità ai sensi dell'articolo 97, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni, non presentando sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 
dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara e pertanto, ha ritenuto l’offerta 
complessivamente congrua anche in considerazione dell’esiguo ribasso offerto e della congruità del 
costo della manodopera dichiarata; 
 
- in base alla graduatoria relativa al punteggio complessivo per l’offerta tecnica ed economica 
attribuito all’operatore economico di cui alla seduta pubblica del 29 ottobre 2020 ed accertata la 



congruità ed attendibilità dell’offerta, il RUP ha formulato la proposta di aggiudicazione della 
procedura per la rivisitazione del sistema socio-occupazionale e di tempo libero delle persone con 
disabilità come di seguito: 
 

Classifica e O.E. 

Punteggio 
Offerta 
Tecnica 
(max 80)  

Ribasso 
Offerta 
economica 
(%) 

Punteggio 
Offerta 
Economica 
(max 20) 

Punteggio 
totale 
(100) 

1°: ATI costituenda tra Consorzio 
Solidarietà Sociale Oscar Romero 
Consorzio Coop Soc. (mandataria) e 
Winner Mestieri Emilia Romagna Soc. 
Coop. Soc. (mandante) 

60  2,00% 20 80 

 
- considerato l’importo a base di gara pari a € 1.212.500,00 annui, oltre IVA di legge, a cui devono 
essere aggiunti i costi indicati nel Documento Tecnico allegato al disciplinare di gara, e il ribasso 
offerto dal concorrente pari al 2%, il prezzo offerto risulta pari a € 1.188.250,00 oltre IVA per ogni 
anno di servizio; 
 
- visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
- visti gli artt. 23, lett. c) e 33, lett. b), c), del Regolamento delle aziende di servizi dipendenti dagli 
enti pubblici locali approvato con D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902; 
 
- a seguito di breve discussione, ove risulta unanime volontà di aderire alle proposte della direzione 
aziendale; 
 
- preso atto che in assenza del consigliere effettivo dr.ssa Sandra Coriani prende parte alla votazione 
il consigliere supplente avv. Marco Scarpati; 
 
- a voti unanimi resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

- di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
D.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP nel verbale della seduta 
pubblica del 29 ottobre 2020, per l’affidamento della procedura per la rivisitazione del sistema socio-
occupazionale e di tempo libero delle persone con disabilità, a favore dell’ATI costituenda tra 
CONSORZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE OSCAR ROMERO CONSORZIO COOPERATIVE 
SOC. COOP. SOC., con sede legale in Reggio Emilia, Largo M. Gerra 1, P.IVA/CF 00752930354 
(mandataria) e WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOC. COOP. SOC. (mandante), con 
sede legale in Bologna, Via A. Calzoni 1/3, C.F./P.IVA: 03479051207, prezzo offerto € 1.188.250,00 
oltre IVA per ogni anno di servizio, oltre ai costi indicati nel Documento Tecnico allegato al 
disciplinare di gara; 
 
- di dare atto che il presente deliberato è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito internet dell’Azienda; 
 



- di dare mandato al RUP ai fini dell’attivazione, nei confronti dell’operatore economico 
aggiudicatario, dei controlli prescritti dalla vigente normativa relativamente al possesso dei requisiti 
generali e morali nonché economico-finanziari prescritti dalla documentazione di gara, ad esito 
positivo dei quali l’aggiudicazione diverrà efficace. 
 

(OMISSIS) 
 
       IL SEGRETARIO                        IL PRESIDENTE 
   (dr.ssa Linda Contini)   (dott. Andrea Capelli) 

 


